
         

 

CNR – Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri - IRET sede di Firenze 

Via Madonna del Piano, 10 ~ 50019 Sesto Fiorentino (FI) TEL. 05552251 

e-mail: segreteria@iret.cnr.it Pec: protocollo.iret@pec.cnr.it  

 web: www.iret.cnr.it  
 

 

  

PROVVEDIMENTO DI ANNULLAMENTO  

  

OGGETTO: Annullamento del provvedimento di affidamento diretto della SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E 

SOSTITUZIONE DI IMPIANTI DI REFRIGERAZIONE CELLA FRIGORIFERA (N. INVENTARIO 1081458) E IMPIANTI 

DI CLIMATIZZAZIONE nell’ambito del PNRR MISSIONE 4, COMPONENTE 2, Avviso 3264/2021, INVESTIMENTO 

3.1 PROGETTO IR0000032 - ITINERIS – WP 8.3 - CUP B53C22002150006  e relativo  CIG B0D8F47858 

 

La RUOS  

  

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 

sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 

12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 

dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 

vigore dal 1° marzo 2019;  

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);   

VISTO il decreto-legge 13 del 24 febbraio 2023, convertito, con modificazioni dalla Legge n. 41 del 21 aprile 

2023;  

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 172 Protocollo 403705 del 25-10-2024 con cui al Dott. Carlo 

Calfapietra è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri (IRET) del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1 novembre 2024 per un periodo di 4 anni;  

VISTO il Provvedimento del Direttore f.f.  IRET, dott. Carlo Calfapietra, prot. n. 0008993 del 12.01.2024 con cui 

la Dott.ssa Elena Paoletti è stata nominata Responsabile della sede secondaria di Firenze dell’Istituto di Ricerca 

sugli Ecosistemi Terrestri del Consiglio Nazionale delle Ricerche;  

VISTO il provvedimento di affidamento diretto prot. n. 0417660 del 27/12/2023 con cui si procedeva 

all’affidamento diretto della SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E SOSTITUZIONE DI IMPIANTI DI REFRIGERAZIONE 

CELLA FRIGORIFERA (N. INVENTARIO 1081458) E IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE nell’ambito del PNRR - 

PROGETTO IR0000032 - ITINERIS – WP 8.3 - CUP B53C22002150006 all’operatore economico ALESSANDRO 

FANTAPPIÈ C.F. FNTLSN66A27D612L e P.IVA 03498780489  e con cui contestualmente si procedeva alla Nomina 

del Responsabile  Unico del Procedimento Cristina Mascalchi;  

VISTA la proposta di annullamento prot. n 457398 del 25-11-2024 pervenuta dalla Responsabile Unica del 

Progetto Cristina Mascalchi relativa la procedura di affidamento diretto in oggetto prot. n. 417660 del 27-12-

2023;  

  

  



         

 

CNR – Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri - IRET sede di Firenze 

Via Madonna del Piano, 10 ~ 50019 Sesto Fiorentino (FI) TEL. 05552251 

e-mail: segreteria@iret.cnr.it Pec: protocollo.iret@pec.cnr.it  

 web: www.iret.cnr.it  
 

 

 

CONSIDERATO che l’acquisizione del CIG B0D8F47858 è stata effettuata secondo le nuove modalità attive dal 

01/01/2024 nella piattaforma telematica MEPA;    

 CONSIDERATO che il rispetto delle disposizioni normative vigenti DNSH in materia di contratti pubblici di beni 

e servizi costituisce il presupposto per il riconoscimento dei fondi concessi di cui al PNRR, MISSIONE 4, 

COMPONENTE 2, Avviso 3264/2021, INVESTIMENTO 3.1;   

VISTO che nessun indennizzo è dovuto all’O.E. concorrente, in quanto l’affidamento non è stato dichiarato 

efficace, il servizio non è stato avviato in urgenza e il contratto non è stato ancora stipulato;   

  

DISPONE  

  

DI ANNULLARE per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 21 octies della, 

legge 241/90 e ss.mm.ii., il provvedimento prot. n. 417660 del 27-12-2023 e tutti gli atti che ne conseguono 

con il quale è stata affidata la fornitura all'operatore economico ALESSANDRO FANTAPPIÈ C.F. 

FNTLSN66A27D612L e P.IVA 03498780489;   

DI NON CORRISPONDERE alcun indennizzo all’O.E. concorrente, in quanto l’affidamento non è stato dichiarato 

efficace, il servizio non è stato avviato in urgenza e il contratto non è stato ancora stipulato;   

DI RINVIARE a successiva determinazione dirigenziale l’indizione di una nuova procedura;   

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale del CNR www.urp.cnr.it, sezione “Gare e 

appalti”;  

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.  

  

  

  

Sesto Fiorentino, 25/11/2024  La Responsabile di Sede Secondaria 

Dott.ssa Elena Paoletti 

 

 

    

  

   

 

 

  

  


		2024-11-25T15:35:14+0100
	Elena Paoletti




